31/05/2021

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1990

Projeto de Decreto Legislativo que dá
denominação de Praça PASTOR CLAUDEMIR
VIEIRA DE SOUZA à praça conhecida como Área
Verde 03, no setor 4, quadra 3796, lote 003,
situada na Avenida Projetada 02, no loteamento
Vargem Limpa li. (Minuta nº 40/21)

MARCELO ROBERTO
AFONSO

•

•

~ma,a Lamc~/1 áe 9Jatu'a li
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

f;;.íãc.;;~·-vJJ°?d . nD _J
roLHAS ____ ;~-!l

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dá denominação de PRAÇA PASTOR

CLAUDEMIR VIEIRA DE SOUZA a uma praça

pública da cidade .

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Item 1, letra "m",

da Resolução 263/90, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica denominada PRAÇA PASTOR CLAUDEMIR VIEIRA DE

SOUZA a praça sem denominação oficial, conhecida como Área

Verde 03, no setor 4, quadra 3796, lote 003, situada na Avenida

Projetada 02, no loteamento denominado Vargem Limpa li, nesta

cidade de Bauru.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

• Bauru, 31 de maio de 2021.

MARCELO RO

•

•

~mora ~c0al' r/4 !7Jaara • Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇAO DE
SÃO PAULO

Claudemir Vieira de Souza nasceu em 26 de fevereiro de 1964 na
cidade de São Paulo SP, veio para Bauru aos 26 anos em 1990, quando seu Pai
Tertulino, no exercício de seu pastorado veio pastorear a Igreja Assembleia de Deus
ministério de Madureira em Bauru-SP. Claudemir, Filho de Tertulino Alves de Souza
e Aurelina Vieira de Souza, uma família com onze irmãos.

Fez a diferença pelo que se segue; começou a trabalhar muito
jovem, conquistou a confiança e amizade de todos com sua humildade e busca pelo
bem, qualidades que sempre teve como base em qualquer circunstância de sua
vida. Claudemir, foi consagrado a pastor da Igreja Evangélica Assembleia de Deus
em 21 de março de 2009 assumindo assim uma congregação da Assembleia de
Deus no Núcleo Habitacional Mary Dota.

Antes da sua partida, Claudemir pastoreava a Assembleia de Deus
ministério de Madureira (Congregação Ebenézer) situada na Rua Rosevaldo de
Abreu Ribeiro 11-46 Jd. Ouro Verde deixando saudade em sua congregação pelo
pastor carinhoso e atencioso que sempre foi. Claudemir Vieira de Souza era um
homem religioso, pastor e desde o seu chamado para a obra de Deus ajudou de
modo exemplar, atendendo inúmeros casos de socorro a sociedade, além de
contribuir com a cidade como benfeitor e socorrendo famílias em situações difíceis.
Deixou a filha Stefany Rodrigues de Souza e sua esposa Lucilene Rodrigues de
Souza, um legado ímpar, conforme princípios religiosos e baseados nos
ensinamentos de perseverança.

Sua diferença foi marcada pela pessoa perseverante, honesta e
trabalhador que foi conseguindo conquistar a todos pelo pronto atendimento em prol
do próximo, sempre disposto a socorrer a todos com bondade e eficiência,
Claudemir tinha um chamado de ajudar pessoas e fez esse papel com virtude e com
a luz de Deus em sua vida. Claudemir Iluminou a todos com palavras de conforto,
incentivo, disposição e encorajamento. Claudemir deu início a um projeto de
transformar um local onde houve dor, devido a um crime brutal que aconteceu no
final de 2020, a ideia era transformar o local em uma praça com playgrounds e lazer
para a família.

Amou a todos os que passaram por sua existência, mesmo aqueles
que o fizeram sofrer, sem distinção de bons, maus, justos e injustos, tinha paz para
com todos, palavras de sabedoria e aquele jeito de ajudar a todos, algo que saía de
dentro de seu coração. Praticou sempre o amor, sempre se calando diante das
diferenças alheias, e ensinando sempre a todos o caminho divino.

Assim, deixando um legado de bons ensinamentos, de amor,
respeito e fé, Claudemir Vieira de Souza em 28/03/2021 partiu desta existência,
onde só cultivou amigos e era amado por todos. Então, numa justa homenagem ao
amigo e cidadão Pastor Claudemir Vieira de Souza apresentamos este projeto, para
o qual pedimos a aprovação dos nobres pares.

Bauru, 31 de maio de 2021.

•

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU

OF GP 76/2021

Excelentíssimo Senhor
Ricardo Pelissaro Loquete
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

GABINETE DA PREFEITA

frií" Jll,°"~
i 1-ou-,A~-- __ . ·---~

Bauru, 27 de janeiro de 2021.

-------eâmara Mu ilcipa! de B,,uru
fliretona de <\1=1oio Legrsladvo

O 2 FEV. 2021

ENiRADA
t1ora1~3 C;_{a 6
~

Encaminhamos Minutas de nºs 16 a 40/2021,
visando a denominação das vias públicas, Sistemas de Lazer e Áreas Verdes do
Loteamento denominado Vargem Limpa II, nesta cidade de Bauru/SP.

Atenciosamente;

,
' •

•

•

l l ) }, f PROCN~~-rfE]
: tºJLHAS,_:;:;-=~~~~~ _ ________ L..~:: -

PREFEITURA MUNICIPAL OE BAURU
SECRETARIA DE PLANEJA>,ENTO

DEPARTAMENTO DE USO E OCUPAÇÃO DO SOLO
DIVISÃO DE CADASTRO •

SEÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS
Av. Nuno de Assis, nº 14-60, Jardim Santana - Bauru - SP :SEfl_AN

www.bauru.sp.gov. br sa:~nlAOC i'LNJEY,\ENTO ·Mff!U

MINUTA Nº 40/2021

Artigo 1°

Fica denominada Praça, ____________ _

a Praça sem denominação oficial, conhecida como Área Verde

03, no setor 04, quadra 3796, lote 003, situada na Avenida

Projetada 02, do loteamento denominado Vargem Limpa li,

nesta cidade de Bauru/SP.

Bauru, 21 de janeiro de 2021 .

IÍÕ, Cartório
U}NOVEW

\
' J '

REPÚBLICAFijDERAT!vA OQJ;3R,ASD;,
RBGlSTRO CIVJLDAS PESSQAS N;.TURAl.$

CERTICÃO OE: ÓBITO . .
F

NOME:

·~l,AMQE~ IR '1IEIRA DE SóJJ~
j

1 t

'-. T 0GAt. OE FALECIMENT V'
, Hospital Estadual Bauru, siluado na Av, Eng. Luiz Edmundo Carríjo Coube, 1-100, neste subdistrito, Pres. Geisel • Bauru ~-,
="'<.sp

.! CAUSADAMORTE----------------------------------.
Choque séptico • Sepse • Síndrome da angustia respiratória • Cov 2

.__ _. EPUL T AMENTO!CREMAçAO {Ml}NICIPIO E CEM!ttRIO, SE CONHECIO r!JECIARANTE
<'.::' Cemitério Memorial Bauru. nesta cidade [AGNALOO RIBEIRO O~ SILVA \
>-'; OME E NÚMERO 00 DOCUMENTO 00 MtOICO QUE ATESTOU O ÔBITv---,----------------~

'" Doutor MO/SES RICARDO DA SILVA, CRM 191857

-:z:::i VERBAÇÔESIANOTAÇÓES A ACRESCE , •

1 deixou bens. Nêo deixou testamento conhecido. Era casado com LUCILENE ROQRIGUES OE SOUZA., OJ
~ mento foi realizado .no Registro CM! das Pe11soas. Naturais dê Baurull'iP • ·2° Sub:. em 12/0jl/1998. livro 6 - 80,
r<;; 1r. s 195. sob n• 12067. o falecido deixa a filha Stefany ~odfigues l:!e:so~. 24:anos_tlé iqa{I,. Os dados 1altantes ,
:::::._ ignorados pelo declaljlnle. Registro Lavrado no Livro C-199, fls. 252:v, n° 9023f.
'7:f-ANOTAÇ ES OE CADASTRO

""{Nada mais me cumpria certificar.
r 1/-----------------------------,--------------
;,

•ficial de Regisfro Civil das Pessoas Nat
de Interdições e Tutelas do 1º Subdis

Bel, Ademilson Luiz Mendes N~III
Oficial

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou 1é

Bauru. 29 de março de 2021.

~
Tânia Cristina Borelli

Escrevente Autorizada
,• VIA •'ISENTÃJ:lE EMOLUMl;NTO&

·t

•

•

•

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro -CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

Nomeio Relator do presente processo o Vereador:

..

•

W\ÜRU
~mara Lamc~/1 de 9Jatu'a -
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

- [:~~~Q z lif&~ ,clIÃO PAULO
COMISSAO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇAO E REDAÇAO

PARECER DO RELATOR

A presente matéria é legal e constitucional, nada obstando sua

normal tramitação por esta Casa de Leis .

Quanto ao mérito e oportunidade desta proposição, caberá ao

Egrégio Plenário a sempre sábia e soberana decisão final.

É o parecer.

Sala das Reuniões, em

01 de junho de 2021.

EDSON MIGUEL DE JESUS

Relator

•

•

FOLHAS ---r,ow-

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E R.EÔAÇAO

PARECER FINAL

A Comissão de Justiça, Legislação e Redação, hoje reunida, acata o

parecer exarado pelo nobre relator da matéria, tendo em vista a legalidade e

constitucionalidade da proposta apresentada.

Opinando pela normal tramitação da mesma por esta Casa,

deixamos ao escrutínio do Egrégio Plenário a soberana decisão final.

É o nosso parecer.

EDSON MIGUEL DE JESUS
Relator

Sala de Reuniões, em

01 de junho de 2021.

LQSILA

I

OBERTO MEIRA

... -. ~e~~
At N CASSIO SANCHES

PulJllcação da Pauta no
Diário Oficial de Bauru
DiaQS_}Q.f/2-1 ás fls. .2-,3

\9,,c.A.,+-""'
DIRETORIA DE APOlê}LEGISlATiVO

•

•

À

Diretoria de Apoio Legislativo:

O presente Projeto de Decreto Legislativo foi

aprovado em Discussão Única, em Sessão

Ordinária realizada no dia 07 de junho de 2021.

Publicar e dar ciência á família do

homenageado e ao Chefe do Executivo. Após,

arquive-se.

Bauru, 08 de junho de 2021.

Presidente

Atendido o despacho. Seguem o Decreto

Legislativo, sua publicação e ofício. Segue o

processo para o arquivo.

Bauru, 08 de junho de 2021.

~~,~
RONALDO JOSE SCHIAVONE

Diretor de Apoio Legislativo

•

•

•

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1990
De 08 de junho de 2021

Dá denominação de PRAÇA PASTOR

CLAUDEMIR VIEIRA DE SOUZA a uma

praça pública da cidade.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BAURU, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 15, Item 1, letra

"m", da Resolução 263/90, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° -

Art. 2° -

Fica denominada PRAÇA PASTOR CLAUDEMIR VIEIRA DE

SOUZA a praça sem denominação oficial, conhecida como Area

Verde 03, no setor 4, quadra 3796, lote 003, situada na Avenida

Projetada 02, no loteamento denominado Vargem Limpa li, nesta

cidade de Bauru.

Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bauru, 08 de junho 2021 .

EDSON MIGUEL DE JESUS
2° Secretário

Projeto de iniciativa do Vereador
MARCELO ROBERTO AFONSO

Registrado na Diretoria de Apoio Legislativo da Câmara Municipal,
na mesma data.

~O . ..,,,~
RONALDO J.õsÉ SCHIAVONE
Diretor de Apoio Legislativo

•

•

•

~ma,a ./tanic~f7t
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

Of.DAL.SPL.PM. 134/21

Bauru, 08 de junho de 2021.

Senhora Prefeita:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, por meio do presente, os
AÚtógrafos e o Decreto Legislativo abaixo descritos, referentes aos projetos aprovados em
Sessão Ordinária levada a efeito por esta Casa de Leis no último dia 07 de junho de 2021:

Autógrafo nº

7569

7570

7571

7572

7573

Decreto nº

1990

Referente ao Projeto de Lei

de autoria desse Executivo, que autoriza a doação de área a empresa POLA TO
FRANCHISING E ADMINISTRADORA DE BENS PRÓPRIOS L TDA;
de autoria desse Executivo, que autoriza o Poder Executivo a alienar um imóvel
de propriedade da Prefeitura Municipal de Bauru, à empresa PIRES
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
de autoria desse Executivo, que autoriza o Executivo a destinar uma área de
terreno à Empresa IBL CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E MANUTENÇÕES
ELETROMECÂNICAS L TDA, em regime de Concessão de Direito Real de Uso;
de autoria desse Executivo, que autoriza o Executivo a doar uma área de
terreno à Empresa CONTORNO ESTRUTURAS METÁLICAS DE BAURU
LTDA;
de autoria desse Executivo, que autoriza o Executivo a doar uma área de
terreno à Empresa C. CANEDO COMERCIAL LIMITADA;

Referente ao Projeto de Decreto Legislativo

de autoria do Vereador Marcelo Roberto Afonso, que dá denominação de Praça
PASTOR CLAUDEMIR VIEIRA DE SOUZA a uma praça pública da cidade .

Nada mais havendo para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de distinção e apreço.

Excelentíssima Senhora
SUÉLLEN SILVA ROSIM
Prefeita Municipal de Bauru
NESTA

Preside

•
~ma,a LtUUcf/lO~
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

Of.DAL.SPL.O1. 88/21

•

•

Bauru, 08 de junho de 2021 .

Prezados Senhores:

Estamos encaminhando a essa distinta família, através do

presente, o Decreto Legislativo nº 1990, de 08 de junho de 2021, referente ao

projeto de iniciativa do Vereador MARCELO ROBERTO AFONSO, aprovado por esta

Edilidade em Sessão Ordinária levada a efeito no último dia 07 de junho de 2021.
Sem outro especial motivo, valemo-nos do ensejo para

apresentar nossos protestos de consideração .

À

Família de

CLAUDEMIR VIEIRA DE SOUZA

NESTA

Cumpr.!das as exigências logals
encaminha-se o presente processo
ao Ser't'iço de Microf,lmagem e
Arquiv9/

Bauru ••iu2 ... J.~.J.-J.9.?.._1_
\9..u_.~ . '

Oln}tOflil do Apolo t,9•slallvo